PAGE
8

[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2021                                                                                                      №  420
пгт Кикнур

О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Кикнурского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период
 В соответствии со статьями 169,173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Кикнурской районной Думы от 07.10.2020 № 2-21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кикнурский муниципальный округ Кировской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Порядок разработки прогноза социально- экономического развития Кикнурского муниципального округа Кировской области на очередной финансовый год и плановый период (далее- Порядок). Прилагается.

2. Руководителям структурных подразделений и отраслевых органов муниципальных учреждений обеспечить подготовку и представление в отдел экономики администрации округа материалов для разработки прогноза социально- экономического развития Кикнурского муниципального округа Кировской области на очередной финансовый годи плановый период (далее- прогноз)с пояснительными записками в соответствии с прилагаемым к Порядку  планом – графиком разработки прогноза социально- экономического развития Кикнурского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.
           3.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации округа по экономике, заведующего отделом экономики Комарова Н.В.
            4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кикнурского муниципального округа

  5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Первый заместитель главы
администрации округа    М.Н.Хлыбов

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                          постановлением администрации

                                                                          Кикнурского муниципального

                                                                          округа Кировской области

                                                                          от  15.06.2021 № 420
О Порядоке разработки прогноза социально-экономического

развития Кикнурского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Кикнурской районной Думы от 07.10.2020 № 2-21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кикнурский муниципальный округ Кировской области», и определяет порядок разработки прогноза социально-экономического развития Кикнурского  муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период (далее – прогноз) и порядок взаимодействия уполномоченного администрацией округа структурного подразделения по разработке прогноза и участников процесса прогнозирования.

В целях настоящего Порядка участниками процесса прогнозирования являются управления и отделы администрации округа, бюджетные учреждения,  хозяйствующие субъекты, осуществляющие подготовку материалов, необходимых для разработки прогноза.

1.2. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития  Кикнурского  муниципального округа на среднесрочную перспективу.

Прогноз является основой для разработки проекта бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

отчетный период – два года, предшествующие текущему финансовому году;

текущий финансовый год – год, в котором осуществляется разработка прогноза;

очередной финансовый год – год, следующий за текущим финансовым годом, на который осуществляется разработка прогноза;

плановый период – два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

1.4. Прогноз разрабатывается на три года: на очередной финансовый год и плановый период.

1.5. Прогноз разрабатывается ежегодно путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

1.6. При составлении прогноза используются данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Кировской области, ведомственного статистического наблюдения и информация органов исполнительной власти области отраслевой компетенции, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, управлений и отделов администрации района, бюджетных учреждений, органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов.

2. Порядок разработки прогноза

2.1. Разработка прогноза осуществляется в соответствии с:

основными направлениями социально-экономического развития Российской Федерации и Кировской области на долгосрочный и среднесрочный периоды;

методическими рекомендациями к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития субъектов Российской Федерации, разрабатываемыми Министерством экономического развития Российской Федерации;

приоритетами и основными направлениями социально-экономического развития  Кикнурского  муниципального округа на долгосрочный период.

Прогноз разрабатывается с учетом анализа экономической ситуации, сложившейся в Кикнурском  муниципальном округе, Кировской области и Российской Федерации за предшествующие годы и в текущем финансовом году, мировых тенденций, прогнозов развития хозяйствующих субъектов.

2.2. Прогноз включает в себя таблицу с отчетными и прогнозными значениями показателей социально-экономического развития Кикнурского  муниципального округа и пояснительную записку.

2.3. Таблица показателей прогноза содержит систему показателей социально-экономического развития Кикнурского  муниципального округа, объединенных в соответствующие разделы по основным направлениям экономики и социальной сферы, включающие данные за отчетный период, оценку до конца текущего финансового года и прогнозные данные на очередной финансовый год и плановый период, и составляется по форме, соответствующей форме прогноза социально-экономического развития субъектов Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, разрабатываемой Министерством экономического развития Российской Федерации.

2.4. Пояснительная записка отражает обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.5. Прогноз разрабатывается в двух вариантах, которые определяются в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Российской Федерации и Кировской области на очередной финансовый год и плановый период:

2.5.1. Первый вариант прогноза отражает сохранение в прогнозируемом периоде тенденций внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

2.5.2. Второй вариант прогноза исходит из более благоприятных по сравнению с действующими внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы Кикнурского муниципального округа.

2.6. Прогноз разрабатывается в два этапа:

2.6.1. На первом этапе разрабатывается предварительный прогноз с учетом вероятностного воздействия внешних и внутренних факторов, а также приоритетов и основных направлений социально-экономического развития Кикнурского муниципального округа в целях обеспечения бюджетного процесса.

2.6.2. На втором этапе разрабатывается уточненный прогноз, на основании которого уточняются параметры социально-экономического развития Кикнурского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

2.7. Разработка прогноза осуществляется в соответствии с прилагаемым планом-графиком разработки прогноза социально-экономического развития Кикнурского  муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

__________

Приложение

                                                                                                                к Порядку

План - график
разработки прогноза социально-экономического развития
Кикнурского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Представление   в   отдел    экономики
администрации    округа     параметров
прогнозов   развития   в    курируемых
отраслях
	по      запросу
отдела
экономики
администрации
округа
	управления   и
отделы
администрации
округа   ,
бюджетные
учреждения

	2.
	Рассмотрение и согласование прогнозных бюджетообразующих          показателей социально-экономического      развития округа
	ежегодно,

июнь месяц
	отдел экономики
администрации
округа совместно    с управлениями и
отделами
администрации
округа   ,
бюджетными
учреждениями

	3.
	Представление   и    согласование    с
министерством экономического развития Кировской области
прогнозных бюджетообразующих
показателей   социально- экономического развития округа на     очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно,

до  1 июля
	отдел
экономики
администрации
округа

	4.
	Представление в финансовое управление администрации округа        основных прогнозных бюджетообразующих  показателей   социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно,

до  1 июля     предварительные данные,  до

1августа       -
уточненные
данные
	отдел
экономики
администрации
округа

	5.
	Представление в МРИ ФНС России N 5 по Кировской      области      прогнозных
показателей   социально-экономического развития в целом по округу для  формирования  прогноза начислений  и  поступлений   налоговых платежей
	ежегодно, до

 1 августа
	отдел
экономики
администрации
округа

	6.
	Уточнение     параметров      прогноза
социально-экономического      развития округа на очередной финансовый год   и плановый период
	ежегодно,
август
	отдел
экономики
администрации
округа
совместно    с
управлениями и
отделами
администрации
округа   ,
бюджетными
учреждениями

	7.
	Представление      в       министерство
экономического      развития Кировской     области прогноза      социально-экономического развития    округа    на     очередной финансовый год и плановый  период  с пояснительной    запиской;
	ежегодно, до  1
сентября
	отдел
экономики
администрации
округа

	8.
	Уточнение прогнозных бюджетообразующих показателей   социально-экономического развития округа в связи  с  изменением
финансово-экономической ситуации
	ежегодно,
октябрь
	отдел
экономики
администрации
округа   совместно    с управлениями и
отделами
администрации
округа,
бюджетными
учреждениями

	 9.
	Представление     на      рассмотрение
администрации    округа     прогноза
социально-экономического      развития на очередной финансовый  год  и плановый период
	ежегодно,

до 15
октября
	отдел
экономики
администрации
округа

	10.
	Представление   главой   округа   на   рассмотрение  Думы  муниципального округа одобренного администрацией  округа  прогноза   на очередной финансовый  год  и  плановый период,      а также итогов социально-экономического развития округа  за  истекший  период  текущего года      и      ожидаемых      итогов социально-экономического      развития округа за текущий год
	ежегодно, до  3
ноября
	отдел
экономики
администрации
округа

	11.
	Направление       в        Министерство экономического      развития
Кировской    области    уточненных
показателей прогноза     социально-экономического развития округа    на     очередной финансовый год и плановый период
	в  соответствии
с  запросом
министерства
экономического развития
Кировской
области
	отдел
экономики
администрации
округа

_____________